
DECRETO N.  2771 Del   01/03/2021

Identificativo Atto n.   36

SPORT E GRANDI EVENTI SPORTIVI

Oggetto

DETERMINAZIONI  IN  MERITO  ALLA  DGR  4092/2020  RELATIVE  ALLA  MISURA
“SOSTEGNO ALLE MANIFESTAZIONI  SPORTIVE SUL TERRITORIO LOMBARDO – LR
26/2014” NEL PERIODO DI EMERGENZA SANITARIA COVID-19 DEL 4° TRIMESTRE
2020  -  RIDUZIONE  DI  IMPEGNI  DI  SPESA  ASSUNTI  CON  DDUO  N.  397/2021  E
ASSUNZIONE NUOVI IMPEGNI DI SPESA

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA  U.O. SOSTEGNO AL SISTEMA SPORTIVO

RICHIAMATI: 
● la  legge regionale  1ottobre  2014,  n.  26  “Norme per  la  promozione  e  lo 

sviluppo delle  attività  motorie  e  sportive,  dell’impiantistica sportiva e  per 
l’esercizio delle professioni sportive inerenti alla montagna”; 

● il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI legislatura, approvato con 
DCR n. XI/64 del 10 luglio 2018 e risoluzione alla nota di aggiornamento n.41 
approvata con DCR n. XI/1443 del 24 novembre 2020;

● la DCR n. XI/188 del 13 novembre 2018 “Linee guida e priorità d’intervento 
triennali per la promozione dello sport in Lombardia in attuazione della l.r. 
1ottobre  2014,  n.  26  (art.  3,  comma  1)”  che  prevede,  tra  le  priorità  di  
intervento dell’obiettivo generale b)  “Promozione e sostegno del  sistema 
sportivo” di sostenere l’attività ordinaria e continuativa del sistema sportivo, 
anche con riferimento agli sport paralimpici;

● la  DGR n.  1273 del  18/02/2019 con la quale sono stati  approvati  i  criteri  
relativi  alla  misura  “Sostegno  a  manifestazioni  sportive  sul  territorio 
lombardo” ed è stata stabilita la dotazione finanziaria complessiva pari a 
euro 2.170.000,00 suddivisi come da Allegato A) in plafond trimestrali, con 
una riserva pari  al 10% a favore di manifestazioni organizzate dai soggetti 
iscritti al Registro Paralimpico;

● il  DDUO n.  2759 del  01/03/2019 con il  quale è stato approvato  il  bando 
“Sostegno a manifestazioni  sportive sul  territorio  lombardo” per il  periodo 
01/01/2019 – 31/03/2021;

VISTI:
● il  DDUO n. 12714 del 26/10/2020 relativamente al  4° trimestre 2020, con il 

quale  è  stata  approvata  la  graduatoria  delle  domande  ammesse  e 
finanziate, con l’indicazione del contributo concesso per un totale di euro 
200.000,00, corrispondente al plafond previsto dalla sopra richiamata DGR 
n. 1273/2019, nonché l’elenco delle domande non ammissibili;

● la DGR n. 4092 del 21/12/2020 che ha determinato, a favore dei soggetti 
beneficiari  ammessi  in  graduatoria  di  cui  al  DDUO  n.  12714/2020,  la 
possibilità di:

-  posticipare entro e non oltre il  31/03/2021 (periodo corrispondente al  1° 
trimestre) le manifestazioni non svolte; 

-  chiedere  il  riconoscimento  del  50%  del  contributo  assegnato  alle 
manifestazioni non realizzate nel rispetto del:

1



➢ limite della disponibilità finanziaria riservata al trimestre di riferimento non 
applicandosi  nel  caso di  specie,  quanto previsto  al  punto B.3  “spese 
ammissibili” dell’Allegato A) al DDUO 2759/2019, ritenendo ammissibili le 
sole  spese  sostenute  per  l’organizzazione  e  la  preparazione  della 
manifestazione  non  realizzata,  previa  verifica  delle  rendicontazioni  e 
della documentazione in merito alle spese sostenute;

➢ Regolamento UE 1407/2013 della  Commissione del  18  dicembre 2013 
relativo  all’applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  Trattato  sul 
funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti  “De Minimis”, pubblicato 
sulla  Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione  Europea L  352/1  del  24  dicembre 
2013, ed in particolare gli artt. 1 (campo di applicazione), 2(definizioni), 3 
(aiuti “De Minimis”), 5 (cumulo) e 6 (controllo);

 
CONSIDERATO che, con la suddetta DGR n. 4092/2020, si è inoltre stabilito:

● per le manifestazioni svolte parzialmente o differite al 1° trimestre 2021, verrà 
riconosciuto l’importo assegnato con il DDUO n. 12714/2020, previa verifica 
della rendicontazione secondo le modalità e i tempi previsti nell’allegato A) 
al bando;

● per i soggetti  in graduatoria di cui al DDUO n. 12714/2020, la possibilità di 
presentare la rendicontazione a partire dal 01/01/2021 ovvero, in caso di 
posticipo  al  1°  trimestre  2021,  entro  60  gg.  dalla  realizzazione  della 
manifestazione, come stabilito al punto C.4.a dell’Allegato A) al DDUO n. 
2759/2019; 

DATO ATTO che:
● con la DGR n. 4092/2020 è stata confermata la dotazione finanziaria di cui 

alla su richiamata DGR n. 1273/2019 per il 4° trimestre 2020;
● con il DDUO n. 397 del 20/01/2021 sono stati assunti gli impegni di spesa a 

favore dei soggetti beneficiari delle manifestazioni del 4° trimestre 2020 per 
complessivi euro 200.000,00, così come meglio individuati nell’allegato 1) al 
citato DDUO n. 12714/2020;

CONSIDERATO che, in data 18/01/2021, in attuazione della su richiamata DGR n. 
4092/2020,  è  stata  inviata  formale  comunicazione  ai  n.  23  soggetti  interessati, 
invitandoli a comunicare l’opzione tra quelle in essa previste ovvero a confermare 
l’avvenuta realizzazione dell’evento;
 
RILEVATO  che  dall’analisi  delle  dichiarazioni  pervenute  dai  soggetti  interessati, 
come da allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
risulta quanto segue:

● n. 10 manifestazioni svolte

2



● n. 1 manifestazione svolta parzialmente
● n. 6  manifestazioni  non svolte con richiesta rimborso spese sostenute per 

l’organizzazione  e  la  preparazione  nel  limite  del  50%  del  contributo 
assegnato

● n. 3 manifestazioni differite entro il 1° trimestre 2021
● n. 3 manifestazioni non realizzate, per le quali sono state acquisite formali 

rinunce a contributo;
 
CONSIDERATO che:

● le n. 3 manifestazioni non realizzate, per le quali sono state acquisite formali  
rinunce hanno generato economie di bilancio pari ad euro 29.650,00 e per 
le  quali  si  rende  necessario  disimpegnare  le  relative  risorse  a  valere 
sull’impegno 1614/2021;

● le  n.  6  manifestazioni  annullate  con richiesta  di  rimborso  del  50% hanno 
generato economie di bilancio pari ad euro 26.800,00 e per le quali si rende 
necessario ridurre le corrispondenti somme a valere sull’impegno 1614/2021;

 
RITENUTO opportuno, pertanto, utilizzare le economie sopra descritte per:

● assegnare  l’intero  contributo  alla  manifestazione  “1°  Campionato 
Lombardo  Golf  Disabili”,  assegnato  parzialmente  per  esaurimento  risorse 
con DDUO 12714/2020;

● ammettere  a  contributo,  mediante  scorrimento,  la  manifestazione  “2° 
Christmas Cup”, unica manifestazione non ammessa a finanziamento con 
DDUO n. 12714/2020 per esaurimento di risorse;

 
RITENUTO di stabilire, in attuazione della DGR 4092/2020, che: 

● per  i  soggetti  che  hanno  dichiarato  l’annullamento  definitivo  della 
manifestazione e che hanno chiesto il  rimborso delle spese sostenute per 
l’organizzazione  e  la  preparazione  della  manifestazione,  nel  rispetto  di 
quanto previsto al punto B.3 “Spese ammissibili” dell’Allegato A) al DDUO n. 
2759/2019, verrà riconosciuto il 50% dell’importo assegnato con il suddetto 
DDUO n. 12714/2020, previa verifica della regolarità della rendicontazione e 
della documentazione in merito alle spese sostenute;

● per  i  soggetti  del  4°  trimestre  2020,  che  hanno  svolto  parzialmente  la 
manifestazione o differito la data di realizzazione entro il 1° trimestre 2021, 
verrà riconosciuto l’importo assegnato con il suddetto DDUO n. 12714/2020, 
previa verifica della rendicontazione secondo le modalità e tempi previsti  
nell’Allegato A) al bando; 

RITENUTO, inoltre,  di  confermare  per  le  manifestazioni  svolte,  l’applicazione  di 
quanto previsto dal DDUO n. 2759/2019;

3



 
VERIFICATO per i soggetti del 4° trimestre 2020, che hanno presentato domanda 
per  una  manifestazione  di  rilevanza  internazionale  e  con  presenza  di  attività 
economica, l’ammissibilità del contributo ai sensi del citato Reg. (UE) n. 1407/2013;
 
DATO  ATTO d’aver  proceduto,  ai  sensi  dell’art.  14  del  decreto  ministeriale 
115/2017, alle verifiche propedeutiche alla concessione degli aiuti De Minimis, con 
il  supporto  del  Registro  Nazionale  Aiuti  utilizzando  la  procedura  informatica 
disponibile  sul  sito  web del  registro,  ed  ottenendo,  in  esito  alla  visura  aiuti  De 
Minimis, il relativo Codice Concessione RNA – COR, citato nelle graduatorie delle 
domande ammesse e finanziate, in ottemperanza alle finalità di cui all’art. 17 del 
decreto ministeriale 115/2017;
 
VERIFICATO  che nell’ambito delle n. 24 domande di contributo ammesse del 4° 
trimestre 2020, sono presenti n. 2 domande riferite a manifestazioni organizzate dai 
soggetti iscritti al Registro Paralimpico che, ai sensi del citato DDUO n. 2759/2019, 
possono accedere alla riserva di 30.000,00 euro nel rispetto della graduatoria e 
fino a copertura della riserva stessa;
 
VERIFICATO, altresì, che le manifestazioni che non trovano copertura con l’utilizzo 
di detta riserva concorreranno comunque, unitamente alle altre, sulle risorse del 
trimestre, nel rispetto della graduatoria e che in caso di mancata assegnazione, 
l’utilizzo di suddetta riserva sarà a favore delle altre domande in graduatoria;
 
PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare 
del  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 
prescrive:

➢ il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con 
le  quali  vengono  imputate  agli  esercizi  finanziari  le  entrate  e  le  spese 
derivanti da obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive);

➢ il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione;

 
RISCONTRATO che tali disposizioni si esauriscono nella definizione del principio della 
competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni  giuridiche 
perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture  contabili  al  momento  della  nascita 
dell’obbligazione,  imputandole  all’esercizio  in  cui  l’obbligazione  viene  a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 

4



consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 
coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito;
 
ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021;
 
RICHIAMATA la  l.r.  31  marzo  1978  n.  34  “Norme  sulle  procedure  della 
programmazione, sul  bilancio e sulla contabilità della Regione” e le successive 
modifiche  ed  integrazioni  nonché  il  Regolamento  di  Contabilità  e  la  legge 
regionale di approvazione del bilancio dell’anno in corso;
 
VISTA la l.r. del 7 luglio 2008, n. 20 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di 
organizzazione e personale” e le successive modifiche ed integrazioni, nonché i 
provvedimenti organizzativi della XI legislatura, in particolare il 2° Provvedimento 
Organizzativo del 2021 approvato con D.G.R. 4222 del 25/01/2021;

VERIFICATO che la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);
 
ATTESTATO che la spesa oggetto del presente provvedimento rientra nell'ambito di 
applicazione degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013;
 
DATO ATTO  che il presente decreto rientra nelle competenze del Dirigente della 
UO Sostegno al Sistema Sportivo;
 
per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate 
nel seguente dispositivo

DECRETA

1. di prendere atto, in attuazione di quanto disposto con la DGR n. 4092/2020, 
delle dichiarazioni pervenute dai n. 23 soggetti interessati di cui all’allegato 
1) parte integrante e sostanziale del  presente provvedimento,  dalle quali 
risulta quanto segue:

● n. 10 manifestazioni svolte
● n. 1 manifestazione svolta parzialmente
● n. 6 manifestazioni non svolte con richiesta rimborso spese sostenute 

per l’organizzazione e la preparazione nel limite del 50% del contributo 
assegnato

5



● n. 3 manifestazioni differite entro il 1° trimestre 2021
● n.  3  manifestazioni  non realizzate,  per  le  quali  sono state  acquisite 

formali rinunce a contributo;

2. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente 
con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando la relativa 
esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2021

Anno
2022

Anno
2023

ASSOCIAZIONE  SPORTIVA 
DILETTANTISTICA  "GOLF 
GREEN MONZA"

996826 6.01.104.7853 8.050,00 0,00 0,00

KARATEMANTOVA ASD 981419 6.01.104.7853 5.350,00 0,00 0,00

3. di ridurre gli impegni indicati nella tabella seguente:

Capitolo Anno 
Impegno

N. Impegno Importo 
Anno 2021

Importo
Anno 2022

Importo
Anno 2023

6.01.104.7853 2021 1614 -56.450,00 0,00 0,00

4.   di utilizzare le economie di cui al punto 3) per:
● assegnare  l’intero  contributo  alla  manifestazione  “1°  Campionato 

Lombardo  Golf  Disabili”,  finanziata  parzialmente  per  esaurimento 
risorse con DDUO 12714/2020;

● ammettere a contributo la manifestazione “2° Christmas Cup”, unica 
manifestazione  non  finanziata  con  DDUO  n.  12714/2020  per 
esaurimento di risorse;

5.  dare atto che: 
● per  i  soggetti  che hanno dichiarato  l’annullamento  definitivo  della 

manifestazione e che hanno chiesto il rimborso delle spese sostenute 
per  l’organizzazione  e  la  preparazione  della  manifestazione,  nel 
rispetto  di  quanto  previsto  al  punto  B.3  “Spese  ammissibili” 
dell’Allegato  A)  al  DDUO  n.  2759/2019,  verrà  riconosciuto  il  50% 
dell’importo assegnato con il  suddetto DDUO n.  12714/2020,  previa 
verifica  della  regolarità  della  rendicontazione  e  della 
documentazione in merito alle spese sostenute;

● per i soggetti del 4° trimestre 2020, che hanno svolto parzialmente la 
manifestazione o differito la data di realizzazione entro il 1° trimestre 

6



2021, verrà riconosciuto l’importo assegnato con il suddetto DDUO n. 
12714/2020, previa verifica della rendicontazione secondo le modalità 
e tempi previsti nell’Allegato A) al bando; 

● per le manifestazioni  svolte, si  applica quanto previsto dal DDUO n. 
2759/2019;

6. di riservarsi, ai sensi del capitolo D.3 del DDUO 2759 del 01/03/2019, il diritto 
di  svolgere controlli a campione sulle iniziative e sulle dichiarazioni rese dai 
beneficiari, mediante ispezioni e sopralluoghi, finalizzati ad accertare che le 
iniziative siano state realizzate in conformità alle prescrizioni  del  bando, il 
rispetto  degli  obblighi  posti  a  carico  dei  beneficiari,  la  veridicità  delle 
dichiarazioni  rese  e  della  documentazione  prodotta,  l’accertamento  dei 
requisiti e delle dichiarazioni rilasciate ai fini De Minimis;

7. di attestare che la pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013 
è avvenuta in sede di adozione del DDUO n. 12714 del 26/10/2020 e che si 
provvede a modificare e aggiornamento mediante la pubblicazione del 
presente atto;

8. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul sito internet regionale e 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia.

Il Dirigente

MARCO  CASSIN

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7


